Deniq; notat, hunc aphorismum in quibusdam exemplarib; scriptum non esse, tam in libr; De humoribus scriptus inuenitur.

Quod legitur, In libro autem De humoribus passim scriptus inuenitur: Græce est, οὐ μέν τοι τὸ πόθεν χυμάδη γίνεται γέγονον. idest, Sed in omnibus libr; De humoribus scriptus inuenitur. Tamen & Oribasius in suo contextu non habuit, quoniā neq; illum interpretatur, neq; mentionem aliquam eius facit.

APHORISMVS XXIII

Diectiones non multitudine sunt aestimandæ, sed si talia deficiantur, qualia conueniunt, & æ gri facile tolerant. Atq; ubi usq; ad animi defecctionem expedit ducere, faciendum, si æ ger posset tolerare.

BRASAVOLVS

IDEM Hippocratis tempore fuisse arbitror, quod nunc apud vulgus usu uenire compertum est: nam in medicationibus excrementorum multitudinem considerant, immo & nonnulli medici æ gros solum interrogat, an multū multisq; uicibus excreuerint. Quod si faciūt sit, euacuationem illam extollunt, non considerantes, an talia expurgata sint, qualia expurgare oportebat. Sed hæc alfas: nunc ad rem accedentes, dicamus, Hippocratem superius qualitatis euacuandæ indicia posuisse: nunquā uero de quantitate mentionem fecerat: præterea in hoc loco terminum euacuationis quo ad quātitatem, edocere statuit. Terminus uero ex tolerantia facilitate habetur, unde diectiones arte uel natura factæ, multitudine sua aestimanda non sunt, ut is qui euacuat, multum creuerit. Sed considerare opus est, nunequid illa quæ excernuntur, talia sint, qualia excerne re oportebat; & is qui euacuat, facile ferat; nempe si facile ferat, & alleuietur, satis excretū est; præfertim quum talia exierint, qualia exire oportebat. Adde si in aliquo æ gro usq; ad animi defecuum ducere opus sit, ducendum est: præfertim si æ ger ferre posset, at si ferre non posset, ad animi defecuum ducere non conuenit. Vnde Oribasius dicit, copiam uero nō aestimare oportet; uerb; gratia, Ingreditur ignarus medicus exhibet auxiliū quod per uentrem purgat, purgat tres sextarios. Nihil proficit naturæ, quia non depositus contrarium humorem. Accedit enim peritus medicus, & non considerat copiam quam purgauit, & iterat purgationem, & dat humoris delinquēti proprium, unde hemina deejicitur, continuo facile fert natura, quia leuata est inimico. Philotheus hoc modo aphorismum introducit, γίνεται πόθεν τὸ τέταρτον ἀφορισμός, πόθεν καθάρσις θελέχθη, γίνεται λειτήριον εκκενώσις πρεσβύτερον τοῦ θυροειδοῦ. idest, In his aphorismis qui hunc præcedunt, de purgatione disputatum est. In hoc autem iudicium excremēti seu egestionis tradit, quod bene ferat, uel æ gri tolerantiam. Hippocrates in libro De humoribus, præsentem aphorismum hoc ordine scripsit: primo hic præcedit, Quæ ducere oportet, educenda & agenda sunt; quæ conferant, deinde sequitur, Quæ copia ne respectato, sed donec qualia oportet, facileq; ferat, prodeunt. Sed si dum hæc ages, male haberent, aliò uertito, & eò ducito, cuius causa hoc fit. Sed cum primis, sufficietur necne sit languens, considerato.

τὰ χαρακτῆρα. idest, Diectiones.] Et potissimum illæ quæ per aluum dicuntur, quamvis & ad alias omnes ampliari possit.

m^o 7^o

Min ἔτει πλήθε τεκμάρεσθαι. idest, Non multitudine aestimanda sunt.] Nam solum ea cum malam qualitatem, & ægri tolerantiam considerare debemus.

ἀλλ' ὡς οὐ χωρίς οὐδὲ δέ, καὶ φρέσες θυφόρως. idest, Sed si talia deſciantur qualia oportet, & æger facile ferat.] Hæc duo sunt quæ evacuationem obſeruandam eſſe & aestimandam faciunt: qualitas excrementorum, & bona tolerantia, nam si bonus humor excedatur, non bene tolerat; si malus, facile fert. Et ideo Philotheus dicit, τοῦ γὰρ βλασπημού ἐκκενούμενον χυμον· πρόσιγλον ὅτι θυφοῖς τὴν νάρκωντα στρέψεται. idest, Etenim humore noxio deiecto, absq; dubio bona tolerantia patientem expiciet.

Kαὶ οὖν δέ ἄχει λεποδυμίας ἀγεν, ηὔτε δέρη ποιεῖσθαι, ηὔτε φρέσεις ὁ νοσόων. idest, Et ubi oportet, usq; ad animi defectum dicere, & hoc faciendum, si æger sufficiat, uel fatis habet uitium.] Sunt uero aliqui casus, in quibus usq; ad animi defectum dicere expedit. Galenus hos enumerat, maximam inflammationem, febrem adutētem & dolorem uehementissimum. Philotheus dicit, quod Hippocrates his uerbis usus, μετήγαγρη τῷ λόγῳ ἀρχῆ της λαζάρους ἦν τὸν λόγον λεγόντων. idest, A purgatione ad evacuationem uel uenæ sectionem, sermonem transfluit. Et statim prosequitur, in quibus, sic inquiens: ἂν ποιῶ ἀλλ' ἄχει λεποδυμίας ἀγενοφρέσης οὐδὲ, ἀλλ' οὐδὲ ηὔτε τότερον οὐ πάντας, ἀλλ' ἐφ' ἣν ἔργωται οὐδὲποτε. δέρη γαρ οὐδὲν τὸ ηὔτε φρέσεις ὁ νοσόων. οἱ ηὔτε αἰτίαι μέχρι λεποδυμίας τὸν λεγόντων ἀλλ' οὐδὲ ποιεῖσθαι φέρονται, οὐδὲ οἱ λαστάδεις πυρετοὶ οὐδὲ χυμοί οὐδὲ πλούτοις. οὐδὲ δέ τινα οὐ πιπελώμῳ ἔχα, οὐδὲ σπονδηα, ηὔτε πιστοπτῷ μορθείαν, οὐδὲ μέχρι λεποδυμίας, οὐδὲ ποιεῖσθαι πυρετού, λεφθέσαι φλεβοτομία, οὐδὲ ποιεῖσθαι φλογούσαι ποιεῖσθαι λαστοθύννονται, λεποδυμία γαρ Ψύχει τὸ σῶμα. idest, In qualibus autem manifestum est, quod usq; ad animi defectum ducimus in calidissime febribus; sed & in his non omnibus, at in quibus uires ualidae sint: hoc enim est, si æger tolerare possit. Causa uero ob quam in talibus usq; ad animi defectum evacuationem ferimus, est, quoniam ardentes febres in corruptis humoribus incenduntur. corruptio uero duo quædam habet, materiam corruptam, & qualitatis malitiām: postea quam in talibus febribus usq; ad animi defectum sectio uenæ facta est, & quantitas materia surripitur, & acritudo atq; accensa quātitas restinguatur: nam animi defectus corpus refrigerat. Oribalius uero tria enumerat, in quibus usq; ad animi defectum inanire cōueniat, inquiens, Nimirum in tribus, in mediorum tumore, causone febre, & dolore pedum. Et cur in tumore mediorum? Quia ex putredine fit, ergo ad defectionē dendum præcipit, quod signum est abundantiam esse subtractam. In caufo ne uero tam diu iubet uenæ sectione detrahī, usq; dum animus deficit. Galenus refert, quendam hominem uenam incidiſſe laboranti causone, qui dolore excruciat. Cui dixit Galenus, Homo occidisti febrem. In dolore pedum duobus modis prodest: uno, quia subtrahit materies; altero, quia dum excruciantur, doloris obliuiscuntur. Hæc Oribalius, qui de mediorum tumore quid intelligat, cognitu difficile uidetur.

Quid uero sit animi defectus in hoc loco, in Galeni commentatione edocebimus.

G A L E N V S

SI V E à natura, siue à nobis euacuatio fiat, omnino metiri oportet quantū sit euacuandum. Sicuti, enim qualitatē eligimus, humorē noxiū atq; molestū euacuantēs: ita quantitatē oportet eiusdem humoris noxiū multitudinē facere congruentem. Sed qualitatis quidem indicia superius diximus, ubi illum aphorismū exposuimus, cuius principiū est, In perturbationib; uentris. Quantitatū uero nullum habemus indicium; ob hanc igitur causam nobis dedit Hippocrates de eadem quantitate iudicandi uiām, ex facilitate tolerantiae. Nam si humor superexcedens euacuetur, tunc ipsum se ipso ægrotum fieri leuiorem, & melius tolerare est necessarium: quod si aliquod etiam ex his que natura constant, excernatur, dissolui ac debilitari ægri uires, & quandam sentire afflictionem. Quare non promptam eorum quæ euacuātur quantitatis phantasiam oportet attendere, sed duas quæ dictæ sunt, significatiōnes. Si quālia oportet euacuantur, & si facile tolerant. Quod autem postea ab ipso subiungitur; Atq; ubi usq; ad animi defectionem expedit dicere, recte quidem ab ipso dictum est,

sed adiçere oportet usus significatiōes. Quia uero ipse prætermisit, nos ex quibus ipsa experientia, & ratione uidemur inuenisse dispositiones, in quibus expedit utq; ad animi defecctionem evacuare, dicemus. Et primum usq; ad quam animi defecctionem dictum ab ipso fuerit, distinguere oportet. Neque enim tales dicit animi defectus, qui & expauescentibus aliquando ægris uenæ sectionem, uel tale auxilium aliquod solent accidere. Necq; uero cum in ore uentriculi humores mordaces aliquando fuerint, uel prius in ipso coaceruati, uel qui in ipso remedij usū ad ipsum defluxerint, causam dederint animæ defecctionis. Solent enim & hoc tempore pati animi defecctionē, non tamen huiusmodi animi defectio est sufficiens mensura euacuationis, quæ nonnunquā citra necessitatē contingit; sicuti febricitantes pleriq;, uel inter surgendum, uel residendum, animo defecerunt, ob quam causam accubentibus ipsis fecamus uenam. Ea igitur que sit animi defectio ratione euacuationis, nunc ab Hippocrate dicta est, esse meliora euacuationis, & in maximis inflammationibus, & in aduentibus febribus, & uehementissimis doloribus. Oportet autem, sicuti & ipse inquit, uiribus integris atq; ualētibus tantam moliri euacuationem, & nos sæpius huiuscemodi euacuationes prodesse plurimum, experientia didicimus. Nam & in ardentiissimis febribus, si usq; ad animi defecctionē sanguis mittatur, statim totius corporis habitus refrigeratur, & febris extinguitur, & plurimis etiam aliis citatur, & sudores emanant, & quidam eorum ex his sanitati sunt restituti, alij adiuti plurimum, uehementiam ægritudinis abscederunt. In maximis uero doloribus nullum maius inueni remedium, quam usq; ad animi defecctionem euacuare, adhibita distinctione, an mittere sanguinem, an purgare oporteat usq; ad animi defecctionem, quemadmodum in libro De uenæ sectione monstrauimus.

BRASAVOLVS

P R I M O Galenus docet, siue à natura, siue à nobis euacuatio fiat, omnino metiri oportere quantitatem euacuationis; nam sicuti opus est secundum humorē peccantem, qualitatem euacuare, ita opus est secundum huius noxiū humoris quantitatē euacuationē augere uel minuere, de qualitatib; indicis superioris egimus in illo aphorismo, In perturbationib; uentris, nullum uero usquam quātitatis indicium habuimus. Ob hanc causam Hippocrates nobis uiam dedit de hac quantitatē iudicandi: unde si humor superexcedens euacuetur, & æger se ipso leuior fit, & bene fert. At si aliquod excernatur ex his que naturæ conserunt, ægri uires imbecilles fiunt, & difficultatē quamdam sentiunt. Et ideo non est attendēda quantitas eorum quæ euacuātur, sed hæc duo, Si qualia oportet, euacuentur, & si facile tolerant.

Quod legitur, Omnia metiri oportet quantū sit euacuandum: Græce est, οὐ τὸν τοῦ ἀριθμὸν τὸ μέτρον αὐθί. idest, Omnia determinare oportet aliquam mēsuram ipsis.

Quod etiam legitur, Sicuti enim qualitatem eligimus, humorē noxiū atq; molestum euacuantes, ita quantitatē oportet eiusdem humoris noxiū multitudini facere congruentem. Græce habetur, ὡς γαρ τὸν πολὺν τὸν τῷ λεπτῷ τῷ λυθεῖται χρύσον, ὅτῳ ζεῦ σηλευόται καὶ τὸν πολὺν τοῦ πλήρει τὸ λεπτών τοῦ ἀριθμοῦ. idest, Sicuti enim qualitatem secundum humorē noxiū oportet euacuare, ita uidelicet & quantitatē oportet eiusdem humoris noxiū multitudini facere congruentem.

Quod etiam legitur, Quantitatē uero nullum habemus indicium. legi debet, Nullum tale habemus indicium, nam Græce habetur, οὐ πολὺτος δὲ πολὺν τὸν τέλευτον γένος μα.

Quod etiam legitur, Iudicandi uiam ex facilitate tolerantia. Græce est, Κριτήσοις τὸν θύρων μα.

Quod deinde sequitur, Et melius tolerare est necessariū: Græce est, οὐδὲ θύρων τὸν γένος μα. idest, Et optime toleratē necessarium est. Ita commodius uidetur interpretādum propter particulam πονητῶν, idest leuorem prepositam ē in infinitū.

Quod etiam legitur, Et quandam sentire afflictionem: Græce est, οὐδὲ θύρων τὸν θύρων μα, idest, sentireq; difficultatem.

S E C U N D O docet, recte dictum esse, atq; ubi usq; ad animi defectum expedit ducre, ducendum. Sed exponentum est de quo animi defectu intelligat, nam multis mo

dis

dis dicitur; etenim unus est animi defectus modus, quando aliqui ex timore deficiunt, quum ipsis uena secatur: nam intus sanguis & spiritus retrahuntur. Alter, quando aliquis in ore uterculi, quod maxime sensibile est, mordaces humores habuerit, qui illuc cucurrerint, uel prius fuerint. Alter modus ob febrem est, quādo ægri surgunt: propter hoc iubet eos iacere, quibus secta est uena. Alter modus defectionis animi est, ob evacuationem quæ nimis plena sit: & de hoc solo intelligit Hippocrates, quæ est mensura euacuationis: & hoc in omnibus potissimum casibus in maximis inflammationibus, in adurentibus febris, & in uehementissimis doloribus.

Quod legitur, *Vsus significaciones: Græce est, τὸ γνωστατικὸν γένος, idest, Vsus cognitiones.*

Quod legitur, *Qui & expauescentibus aliquando ægris uena sectionem. in nostro antiquo contextu sunt duæ lectiones: una quam Leonicenus habebat, & in Aldino contextu scripta est, scilicet ὅσαι φοβθεόντων γίνεται τὸν καμόντων, οὐ τὰ δὲ φλεβῶς πλαγῆσθαι. Secunda lectio habet, ὅσαι φοβθεόντων γίνεται τὸν καμόντων, οὐ δὲ φλεγμονής, οὐ φλεβῶς πλαγῆσθαι. idest, Qui & expauescentibus aliquando ægris uel inflammationis uel uena sectionem.*

Quod etiam legitur, *Et in adurentibus febris. Græce est, οὐ τυρετῶν σχετικά τῷ, idest, In maxime adurentibus febris.*

T E R T I O, Galenus docet hanc euacuationē usq; ad animi defectum esse molendum, si uires integræ sint, & tunc experientia docet plurimum prodeſſe. nam in ardentissimis febris, li usq; ad animi defectum sanguis mittatur, statim totius corporis habitus refrigeratur, & febris extinguitur, & in aliquibus aliud citatur, in alijs sudores emanant, ut aliqui in totum sanitati ex hoc solo præſidio restituti sint, alij plurimū adiuti facile deinde ægritudinis uehementiam abſciderunt.

Contextum quēdam Græcum uidimus, in quo ubi legitur, *Tantam moliri euacuationem: non habet ληγοῦ, sed λινώσων, idest periculum. Quod forte non ab re dictum erit, Quum in hac euacuatione usq; ad animi defectum periculum immineat.*

Quod legif, *Nam & in ardentissimis febris, in prima lectione nostri antiqui contextus habetur, ὃ τὸ γένος θρυστήρις πυρεψίς. Idemq; in Aldino contextu scriptum est. In secunda uero nostri antiqui lectione habetur, ὃ τὸ γένος ιχυροτήρις πυρεψίς. idest, Nam & in fortissimis, hoc est uehementissimis febris.*

Quod etiam legitur, *Et quidam eorum ex his sanitati sunt restituti. Græce habetur, λαζαρούς αὐτὸν ἀπὸ τοτετων εἰπούσων τοτετων. idest, Et quidam eorum ex his sanitati sunt in totum restituti, uel conquieuerunt.*

Deniq; Galenus docet, in magnis doloribus nunquam dedisse præstantius remedium euacuatione usq; ad animi defectum. At quia aliquis dubitare posset de qua euacuatione intelligerer: an de illa qua per medicamentum fit, uel per uenæ sectionem. Respondet, adhibendam esse distinctionē ex his qua in libro De sectione uenæ differuit, nempe si in uenis abundantia sit, & non sit unus humor qui peccet, sed tota humorum congeries abundet, per uenæ sectionem euacuare oportet. Si uero sit unus humor, qui sua qualitate infestet, per medicamentum euacuatione utaris.

Quod legitur, *Nullum maius inueni remedium. Græce est, οὐδέποτε μᾶλλον βούδημα. idest, Nullum maius noui remedium uel auxilium.*

IN acutis passionibus raro, & in principijs medicinis purgantibus uti, & hoc cum præmeditatione faciendum.

B R A S A V O L V S

QV V M duplex sit morborum genus, diuturnum, & acutum, materia quæ acutum facit, turgens esse non potest: illa uero quæ acutos gignit, quandoq; turgere potest. Quum

test. Quum superius Hippocrates edocuerit, solum concocta esse evacuanda: cruda vero non, nisi turguerint: uerum tamen in acutis passionibus, in principio quandoque materia turget. Propterea hic ab Hippocrate dicitur: Si qui sunt morbi, in quibus in principio purgatio fieri debeat, sunt morbi acuti: nam diurni in principio materiam turgentem non habent: tamen & in acutis etiam raro medicamentis purgantibus uti debemus, quoniam raro materia turget: immo & quum hoc fieri debet, ita temere agendum non est, sed uerendum, & bene considerandum quicquid agas, quicquid aeger pati possit. Hoc enim est cum praemeditatione faciendum.

Εγ ωιση ὅτε πάθω. idest, In acutis passionibus.] Per quas & simpliciter acutas & peracutas, & exacte peracutas intellige. Oribasius in peracutis solum intelligit: passio uero hic morbum significat, unde & a Philotheo dicitur, πάθος δὲ παταχεικός οὐ νόσος καλέσ. idest, Passionem uero impropte morbum uocat. Quid uero Hippocrates per acutum morbum in hoc loco intelligat, ita Philotheus edocet, ὅτε νοσήσατε μέτωντης νῦν καλέτε τὸ διάγραμμα τὰ σωμάτια λυτόματα, τὰ σφραγῖδα, τὰ ζεστά τὴν ὄψιν, καὶ τὰ δρακοῖς. idest, Acutos morbos Hippocrates nūc uocat breues, breui motos, uententes, & feruentem materiam atque caliditatem.

Ολιγάθεις. idest, Raro.] Quoniam & materia in acuto morbo, raro turget: in diuturno, nunquam: propterea in ipso coctionem semper expectare oportet. Raro uero, ut dicit Philotheus, οὐδὲ τὸ πολὺν αἰώνα τὸν γίνεται τοις σώμασι, τῷ θυρείτῳ φορέτοι νοσηποιούσιν, λαχανῶν θειού. idest, Quoniam multa imbecillitas corporibus superuenit, ex mobilitate impetus causat facientis morbum, licet incocta sit.

Καὶ ὃν αὐχησι τῆς φαρμακείας χρῆσθαι, idest, Et in principijs medicinis purgantibus utendum, & non his quae solum alterant.

Καὶ τοῦδε συκεντούσας ποιέει. idest, Et hoc cum praemeditatione faciendum.] Hoc est, ut Philotheus dicit, πειρατήσαντες, καὶ οὐδὲ φρενισαντες, ιανὸν γάρ οὐ διωμεις ἐφέρουσι, καὶ οὐδέποτε εἴσι τὰ σώματα, γένοντας τὸν καθέρον. εἰ δὲ τὰ φύσιτα οὐ, μάλλον δὲ τὸ θερμός καὶ πολλῷ πολὺ τὸν σώματον, πολλούς ανατομοῦσι χυμούς, οὐ γένεται καθέρον τὸ τηταξαλαμβάνειν. idest, Cum examinatione & praemeditantes & inquirentes. Si enim uires fortes sunt, & corpora bene fluida, purgationem facere oportet. Si uero econtrario modo sit, magis autem si crudus humor circa stomachum supernatet (nam sāpe humores supraferuntur) tunc purgationem facere non oportet. Galenus uero hanc particulam Cum praemeditatione faciendum, uario modo exponit: nam uel sit diligens examinatione, uel æ gri preparatio, uel expectatio recti iudicij, uel omnia haec simul, uel duo, semper uerum est.

Hic aphorismus in libro De generalibus morbi temporibus, à Galeno in testimoniis adducitur, quum probare intendit: principium apud Hippocratem latitudinem habere: simulq[ue] decimum quarti libri aphorismum adducit, in quo iubet in acutis morbis eadem die medicandū, si materia turgeat: eademq[ue] à Galeno repetuntur libro quanto De ratione uictus in morbis acutis, sectione trigesima octava, & in tertio Prorrhæticorum sectione trigesima septima.

Sunt aliquid recentes, qui uolunt, aphorismum uigesimalium secundum præleclum intelligendum esse in casu salubri. In hoc enim concocta medicāda nisi materia turget. Sed hic aphorismus eorum sententię repugnat, nam omnes acuti morbi periculosi sunt, atque ambigui. In his tamen dicit, raro medicamentum exhibendum. Igitur tam in casu salubri, quam in letali & periculoſo medicamentum dare iubent, quando materia turget, & si non turguerit, coctionem expectandam.

G A L E N V S

PAULO ANTEA dictum erat, Concocta medicari, & mouere non cruda, neque in principijs, si non turgent, plurima uero non turgent. Nunc autem, quod circa principia acutarum ægritudinū tantum cōtingit purgare utiliter, nos docet Hippocrates: nam in longis morbis semper oportet expectare coctionē: in acutis uero quum turgent, etiam ab initio possumus uti medicamentis purgantibus, & hoc ipsum cum multa

multa cattione, & præmeditatione facere. Vnde mihi uidetur Hippocrates recte adiecisse, Et cum præmeditatione facere. Siue enim per hoc uerbum diligentem intelligat examinationem, siue ægroti præparamentum, siue recti iudicij expectationem, siue horum aliquid, siue omnia unius uocabuli significatione comprehendantur, quantum huiuscmodi uereatur purgationes, manifestat. Nec enim periculum minimum in morbo acuto, uti purgante medicamento, quum omnia id generis sint potentia calida: febris uero quatenus febris est, & sui ratione non calefacientibus atq; exsiccantibus, sed potius cōtrarijs, hoc est humectantibus & refrigeratibus egeat. Non igitur ob igneam febris caliditatem purgationem adhibemus: hāc enim scimus sui ratione nocitū, sed propter humores illam efficiētes. Quare maiorem oportet ex noxiōrum humorum evacuatione fieri utilitatem, quād id quod necessariō consequitur ex purgantibus mendicamentis detrimentū: ut uero hoc fiat primō oportet considerare, nunquid æger idonee se habeat ad huiusmodi purgationem. Nam quicq; multa cruditate laborant, uel qui tenaces ac crassos cibos assūmpserunt, quibus itidem illa extenta atq; inflata sunt, aut supra modum calida atq; ignea existunt, & hoc ipso in loco aliqua est uiscerū inflammatione, omnes hi haud quaquam sunt apti ad purgationes. Hāc itaq; abesse oportet. Humores autē quād maxime fieri potest esse fluxui paratos, hoc est tenues, & nullum lentorē participantes, & aperta esse foramina per quae debet purgatio fieri, & nullam habere obstructionem. Nam & nos ista antea paramus, quum quempiam sumus purgaturi. Et hoc est quod ab ipso Hippocrate dicitur in illo aphorismo, Corpora ubi quis purgare uelit, oportet fluida facere: uerū in acutis morbis circa principia statim, circa primum uidelicet diem, uel non ultra secundum, si sumus usuri purgantibus mendicamentis, quando turgent, non datur facultas ista præparandi, nisi quis forte arripiatur occasionem propinandi melicratum, in quo decoctum sit aliquid hyssopi, uel origani, uel tragoriganī, uel thymi, uel pulegi, siue quid huiusmodi uim habens humores extenuandi. Quare non sine ratione dixit, Raro circa principia morborum acutorum nobis uenere in usum purgationes, quoniam non sāpius turgēat humores in principijs, neq; si quid istorum adsit ægro satis ad purgationem parato, neq; dante morbo nobis temporis occasionem, quo possimus ex imparato paratum facere.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, quum superius edocuerit Hippocrates concocta mendicanda, & mouenda, non cruda: neq; in principijs, nisi turgent: Nunc particulatim docet, solum in principijs acutarum ægritudinum aliquando utiliter purgandum esse. Vnde in longis morbis semper est expectanda concoctio. In acutis uero, quāt turgent, etiam in principijs est evacuandum. Et hoc non sine præmeditatione facere oportet.

Vbi legitur, Nunc autem quod circa principia acutarum ægritudinū tantum contingit purgare utiliter, deest particula Quandoq; nam Græce habetur, νῦν οὐκ ἡδη ἦτι τὰς αἰχάς μόνον Ἀφέων ροτημενταὶ εγχωρέ ποτε πάθεσθαι συμφέρουσαν. id est, Nunc igitur quod circa principia solum acutarum ægritudinum, quandoq; continet purgare utiliter.

S E C Y N D O Galenus docet, recte Hippocratem adiecisse, Cum præmeditatione faciendum: quicquid intellexerit per hoc uocabulum Præmeditatio, uel diligenter examinationem, uel ægroti præparamentum, uel recti iudicij expectationem, uel unum ex his intelligat, uel omnia, ipse ostendit quantum has purgationes uereatur. Nempe in acuto morbo magnum periculum est uti purgante medicamento. Nam medicamenta sunt potentia calida & sicca. Febris est calida & sicca. Ideo medicamenta, febri potius obesse uidentur, quād prodesse: nam febris potius eget maxime contraria, idest humectantibus & refrigerantibus.

Huic dubitationi responderet Galenus, purgationem non adhiberi ob igneam febris caliditatem, sed ob humores illam efficiētes: unde maior habetur utilitas ex evacuatione noxiōrum humorum, quād habeatur detrimentum ex caliditate medicamen-

menti. Ex quo facile sumi potest, illos reprehēdendos esse, qui in zestate rhabarbarum exhibendum prohibent.

Multa sunt in hac parte uocabula, in quibus quisq; ambigere posset, an recte interpretata sint, an non recte, quæ nos huc adūcere statuimus, ut nullus sit qui presentem non habeat Galeni contextum.

Quod legitur, Cautione & præmeditatione: Græce est, οὐλαβέας καὶ ποδοσκέψις, cum respectu & cīcūspēctione.

Quod etiam legitur, Siue enim diligentem intelligat euacuationem: Græce est, ἐπὶ τῷ περιστορεὐαλμόθῳ ὑδηράδῃ, accurate præmeditatus.

Quod etiam legitur, Siue recti iudicij expectationem: Græce est, ἐπὶ τῷ γενήσιον περιεναι αὐανέναι, siue possibilem rectam iudicationem expectans.

Quod legitur, In morbo acuto uti purgante medicamento: Græce est, ὡφέα νοσία παράδος φαρμακούσαι. id est, In morbo acuto male uti purgante medicamento. Ita legunt antiquis noster contextus, atq; Aldinus. Sed alter quidem loco illius particule κατέστη, illam habet καλῶς.

Vbi legitur, Quum omnia id generis sint potentia calida. hæc particula Id generis, Græce est τὰ καθαίρουσα φάρμακα. id est, Purgantia medicamenta.

Quod legitur, Sed potius contrarijs. in nostro antiquo contextu ita præcise habetur, scilicet ἀλλὰ τὸν φάρμακον. Sed Aldinus, & multi alij habent φάρμακα τούτα. id est, maxime contrarijs.

Quod etiam legitur, Hanc enim scimus sui ratione nocitaram: Græce est, τάχτα γόργησι δούρη εἰρηνῆ βλασφομίων. id est, hanc enim scimus quātum in se ipsa, nocitara.

Quod etiam legitur, Quare maiorem oportet ex noxiōrum humorum euacuatione fieri utilitatē, quām id quod necessariō consequitur ex purgantibus medicamentis detrimentum: Græce habetur, οὐλαβέας μέλοντα τὰς ἀφέλειαν ἐπὶ τῷ λαθούσιον χυμῷ λεγνώστεις γίνεσθαι, ήτοι βλαβέας, λιθίζεις αὐτούς βλαβήσονται σώματα περὶ τοῦ παθητικοῦ φαρμακοῦ. quæ præcise idem dicunt, ut à Leoniceno interpretatum est, uel hoc modo: Quare maiorem oportet ex noxiōrum humorum euacuatione fieri utilitatē, quām damnum quod ex necessitate corpus laedit ob medicamenta purgantia. Sed in Græcis codicibus hæc uerba consequuntur, ἵστα οὐλαβέας μέλοις, ιενάντων τὸ καὶ τὰς ὁ βλαβήσιμους τὰς λαθούσιαν χυμάς. id est, Erit autem utilitas maior, si & absq; molestia omnis humor noxius & infestus euacuetur.

TERTIO, si quis uoluerit euacuare, is cōsiderare debet, an æger ad hanc euacuationem idoneus sit: nam illi inepti sunt qui multam cruditatē in corpore habent. Et illi qui tenues uel crassos cibos assumpserunt, & illi qui habent hypochondria, id est præcordia (non ilia, ut Leonicenus uertit) extēta atq; inflata, & ualde calida atq; ignea, & illi qui hic habent aliquam uiscerū inflammationē. Ilti omnes ad purgationē inepti sunt. Quare si quis medicus aliquem purgare uelit, consideret, an hæc omnia absint: quæ quum absuerint, duo præterea agere oportet, & reddere humores fluxui paratos, id est tenues, & nullum lentorem participantes: & etiam uias exitus preparare, ut nullam habeant obstructionem; imò & nos quum aliquem sumus purgaturi, ista paramus. Et hoc est quod ab Hippocrate dicitur in illo aphorismo, Corpora ubi quispiam purgare uoluerit, oportet fluida facere. Qui aphorismus in cōtextu Aldino distinctus est a Galeni commentatione, & reliqua commentationis pars addita esse uidetur ac si sit ipsius expositiō, quum totum sit continuata commentatio.

Sed hic dubium emergit, quia Galenus de coctione mentionem faciens, solum dicere uidetur id coquī quod attenuatur, quum prius crassum sit: de eo autē quod tenue est, quomodo coquatur, nihil dicit. Respondemus, Neq; hic neq; alio in loco, id putauit Galenus quod recentes somniant, scilicet tenuem materiam esse crudam, & incoquari debere: imò tenuis materia quum sit fluxui parata, suapte natura cocta est, & non indiget, nisi uiarum præparatione. Et ideo quum apud Galenum de coctione sermo incidit, semper id quod crassum est attenuari iubet; nunquam uero quod tenue, crassum reddi.

At sententia

S I qua
citer.

H Y N C
bus uenit.

At sententia quædam Galeni huic determinationi aduersari uidetur, quam ponit in libro De constitutione medicinæ, ubi inquit, Quod crassum & glutinosum est, esse atque nuandum: & quod tenue, crassius reddendum. Pro hoc dubio absoluendo scire oportet, duplex esse in humano corpore superfluorum genus: aliqua sunt quæ possunt ad naturalem habitum redire, & corpus nutritare; aliqua uero quæ solum ad expulsionem patari debent, quia nunquam illuc duci possunt, ut in substantiam nutriti reducantur. De primis Galenus intelligit in libello De cōstitutione artis, quum dixit; Quod tenue est, crassum reddit: ut scilicet in nutriti naturā conuerti possit. De secundis, in omnibus agit locis, in quibus de materia quæ extra humanū corpus expelli debet, uerba facit: & hoc in libello, Quos oporteat purgare, egregie ostendit.

Quod legitur, Vel qui tenues ac crassos: legi debet, Vel qui lentoſ & uiscoſos uel crassoſ . nam Græce eſt, ἢ γλίσχων ἢ παχέων.

Quod etiam legitur, Aut ſupra modum calida atque ignea exiſtunt, in noſtro antiquo contextu eodem modo habetur, ἢ ἵεροβαλλόντως θεὶ δρυμά καὶ πυρών. ſed in Aldino contextu hoc modo legitur, ἢ ἵεροβαλλόντως θεὶ δρυμά, καὶ πυρών τὸν οὐρανόν. ideſt, Aut immodeſe calidae atque igneaे urinae.

Q U A R T O, Galenus quodammodo ambigere uidetur, quoniam in acutis morbis circa principia ſtatim, prima ſciliſt die uel ſecta, ſi materia turgeat, adeo ut cogamur medicamenta exhibere, haec præparatio non präcessit, quia non datur facultas præparandi ob temporis anguſtiā: niſi quis opportunitatem naſciſit propinandi melicratum, in quo decoctum fit hysſopum, uel origanum, uel tragooriganum, uel thymum uel pulegium, uel aliqua alia herba ex hiſ quæ extenuant, de quibus in noſtro ſimplicium examine egimus. Videlur ferè Galenus tacite huic dubio respondere, hoc raro contingere: propterea non ab re hic ab Hippocrate dictum eſt, raro circa principia acutotorum morborum eſſe purgādum; quia etiam raro materia turget. Tu autem ſcito cauſam, cur turgēte materia non indigeamus coctione, illam eſſe, quia materia ſeipſam adiuuat ſuo moſ ad exitum.

Quod legitur, Circa principia ſtatim, circa prium uidelicet diem. legēdum eſt, Circa principia ſtatim, uel circa prium uidelicet diem. nam Græce eſt, λεπτὰς καὶ πολὺς, πολὺς πάγκης τὸν πρώτον ἡμέραν.

Quod etiam legitur, Arripiāt occaſionem: Græce eſt, σχοινίον παγών.

Quod etiam legitur, Quare non ſine ratione: Græce eſt, οὐ τὸν πύλον. ideſt, Quare rationabiliter.

In eo quod legitur, Neque ſi quid iſtorum, ægro ſatis ad purgationem parato, haec particula Si quid iſtorum, per parenthēſin legi debet.

Ex hoc Galeni loco, anſa habetur reprehendendi quodam recentes, qui putarunt ſyruporum uſum apud antiquos non fuiffe. At haec potiones, quæ hic à Galeno parantur, nihil aliud ſunt, quām ſimilia quædam noſtriſ ſyrupiſ. nam & ipſi uini habent quod crassum eſt, attenuandi: frigidū uero alterandi: conſtat ergo antiquos ſyruporum uſum habuisse, ut in noſtro etiam de ſyrupiſ libello abunde oſtendimus. Tamen antiqui ſummo mane non propinabant, ut nunc fit, niſi ubi opus erat: ſed in potu dabant uini loco, & pro cibarijs, ſi talis uictus exigebat: tamen quandocumque uel quomodo cumque exhiberent, concoctrices potionēs nuncupari poterant, ob id quod materia extenuabat atque p̄parabant. Quod Galenus concoctionem eſſe putat, imo nullam materiam coctione indigere, niſi crassa & glutinosa fuerit, ſcriptum reliquit.

Si qualia oportet purgari purgentur, confert, & facile ferunt: ſi contraria, diffi- culter.

B R A S A V O L V S

H V N C aphorismum in ſecondo huius libri contineri, qui incipit. In perturbationi bus uentris, certum eſt: nam ſi qualia oportet purgari, purgentur, confert; & iſ qui purgatur

gatur, facile fert. Si contrà, scilicet purgentur, qualia purgari non oportet, sed qualia erant retinenda, difficulter ferunt. Tamen Philotheus inter hunc aphorismū & secundum, differentiam facere uidetur: quia secundus de naturali euacuatione, hic de artificiali intelligit. Eius uerba hæc sunt, εἰ τοῦ ἀνθρώπῳ ἐφύγει ὁ ναὸς λεγόμενος ἀφοεισμός, οὐκ ὁ μοιως ἐφύγει. οὐκέτι μὲν γάρ ποδὲ φυσικής λεγόμενος ἐφύγει, ἀλλὰ διὰ τοῦτο δὲ ποδὲ τεχνικός. idest, Et si hic præsens aphorismus superioris dictus sit, tamē simili modo dictus non est. Illuc enim de naturali euacuatione dictum est, hic uero de artificiali. Eandem sententiam habet noster incognitus interpres. Tamē idem Philotheus notat huius aphorismi sententiam in illo cōtineri, inquiens: οὐ δέ ἐργαλεία πάσην ποδὲ τῷ ἀφοεισμῷ, γάρ ἐμπειρεῖται ποδὲ φυσικής λεγόμενος ἀφοεισμός στρεψάς διηγέρεται. idest, Omnis uero huius aphorismi enuntiatio, in præcedente aphorismo de naturali euacuatione exposito manifeste enarrata est.

ην οια δει παρασταται καθεισανται, ξυμφορει την ηγετην φρωτων. id est, Si qualia oportet purgari, purgentur, confert, & leuiter ferunt.] Quia id purgatur quod lædebat.

Tā dē *gīāvīā* *slv̄chōd̄s.* idest, Si contrā, scilicet illa euacuentur, quae non debent euacuari, sed potius quae erant in corpore pro illo nutriendo seruanda, difficulter ferunt, & obest.

GALENVS

NO N est dubium, hunc aphorismum in illo contineri, in quo dicebatur, In perturbationibus uentris, & uomitibus spontinis, si qualia oportet purgari purgetur, consert, & facile tolerant; si uero non, contra. Verum quia in hac libri parte de purgationibus a medico factis loquebatur, & omnes ferè necessarias distinctiones commemorauit, non piguit ipsum hunc quoque adiungere aphorismum, in quo nihil magis nouum edocetur, sed ad memoriam reuocantur ea quæ prius in alia libri parte enunciauerat de spontinis euacuationibus, ut hoc etiam in loco totus sermo de purgationibus esset absolutus.

BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, hunc aphorismum in illo omnino contineri, qui incipit,
In perturbationibus uentris, & uomitibus spontinis.

SECUNDΟ, quia alius Hippocratem de superfluitate accusare posset, & tanquam uirum nugacem reprehendere: propterea Galenus dicit, Quum in hac parte de euacuationibus pertractaret, iterum referre non piguit, ut quicquid de euacuatiōibus dictum est, in eo concluderet. Additq, Et si nihil noui dicat, illa saltem in memoriam reuocat, quae superius de euacuationibus dicta sunt. hoc ferē modo Auerroes septimo De physico auditu libro, sectione quinta, Aristotelem excusat. Nam Aristoteles in illa parte de motu agens, illum in idem numero distinguit, idem specie, & idem genere, & quid sint hi motus exponit. Auerroes autem in Commentatione, hac quae in hac parte ab Aristotele referuntur, in sexto libro ad uerbum scripta esse considerans, Aristotelem his uerbis excusat: Hoc totum declaratum est in sexto, sed iterauit illud hic ad memorandum. Ac si dixerit, id fecisse Aristotelem, ut ea quae prædixerat, iterum in memoria reduceret. Quod à multis authoribus obseruat, ut illa quae per pulchra sunt atq utilia, bis terq memoriae referantur, quae & decies repetita placebunt. nam Proverbiū Platonis est, Δις γὰρ τέλος τὸ ηλεύθ. Sic enim boni authores sape eadem dicunt, sed non eodem modo, uel ut melius explicetur, uel ut firmius memoriae cōmendentur.

Notaq; distinctionem illam à Galeno non dici, quam Philotheus secutus est: in hoc scilicet aphorismo, de artificiali euacuatione intelligere: in secundo autē aphorismo, de naturali, sed utrosq; aphorismos in naturali intelligit, tamen & ad artificiale ampliantur.

Quod legitur, Et omnes ferè necessarias distinctiones commemorauit, illa particula Distinctiones, Græce est *διακρίσεις*.

LIBRI PRIMI

FINIS

ДАРУМ ПИОТИА
ДАРУМ ПИОТИА

AD MAGNIFICVM D^P BARTHOLO-
MÆVM PROSPERVM ILLVSTRISSIMI DVCIS FERRARIAE
A SECRETIS, ANTONIVS MUSA BRASAVOLVS.

HT S I mirum in modum occupatus sis, Bartholomæ compater charissime, in reipublicæ rebus administrandis, & in illuſtrissimi Ducis nostri domesticis negotijs digerendis; tamen tua est tam uehemens erga literas benevolentia, ut diem nullum (etiam tot occupationibus penè obrutus) praterire finas, quin antiquas tuas Musas reuivas, & quin literariae rei succisiuas horas tribuas. Nos igitur tuum tam prospicimus in literas animum intuentes, statuimus hunc secundum Aphorismorum librum tibi dicare, quem te lecturum non dubitamus, tanta legendi auditate, & tam uehementi desiderio detinēris; præsertim quum illa noua sint, quæ in luce prodeunt. Qualia hæc quæ à præclaris ijsdemq; reconditis authoribus foeneramur, quæ in hoc libro à nobis referuntur. Ex quibus pleraq; ab antiquis & Grecorum maxime sanctuaris hausimus, & potissimum ab Academia, quæ alias omnes in hac arte proculdubio excedit, in qua Hippocratem & Platonem longe præcellere, ueterum consensus iudicauit. Verumtamen non ob eam causam tibi hunc inscribimus librum, ut aliquid ex eo perdiscas, sed potius ut ex tua lectione tuæ felicis auræ nonnihil libellus ipse consequatur, quam satis cumulatam arbitrabimur, modo prima fronte non displiceat. Vale.